A Hierusalem, Alanno patri meo, consobrino scilicet suo commendavit omnem suam hereditatem. Tu autem, cum complicibus tuis Alannum patrem meum apud Winmusterium in Northmannia veneno peremisti et terram ejus, quam ego quia puer eram possidere nequibam, invasisti et contra fas, cum sis notbus, hucusque tenuisti. Nunc igitur aut mihi debitam redde Northmanniam, aut ego tibi totis viribus bellum inferam. » His auditis, Willelmus dux aliquantulum territus est. Sed mox eum Deus, frustratis inimici minis, cripere dignatus est. Unus enim ex proceribus Britonum, qui utrique comiti juraverat fidelitatem et hujusmodi legationem inter eos serebat, lituum Chunani et habenas, atque chirotecas intrinsecus livit veneno. Erat quippe cubicularius Chunani. Tunc idem comes Britonum in Andegavensi comitatu castellum Guntherii obseedebat et oppidanis militibus sese illi dedentibus suos intromittebat. Interea Chunanus chirotecas suas inculta induit, tactisque habenis, manum ad os levavit. Cujus tactu veneno infectus est et paulo post omnibus suis lugentibus defunctus est. Hic multum sagax fuit et probus, ac amator justitiae. Qui si diu vixisset, multa bona, ut fertur, fecisset, ac ad regendum honorem utilis fuisset. Præditor autem, conscius sui reatus, mox de expeditione ausugit, et mortem Chunani Willelmo duci mandavit.

CAPUT XXXIV.

De numero natum quem dux Willelmus duxit in Angliam

C Willelmus igitur, securus effectus, in Anglos omnem vim furoris convertit. Considerans autem Heraldum quotidie viribus roborari, classem ad tria millia navium festinanter et bene construi jussit, et in Pontivo apud Sanctum Walericum in anchoris congrue stare fecit. Ingentem quoque exercitum ex Northmannis et Flandrensis ac Francis et Britonibus aggregavit; atque præparatam classem tam valentibus equis quam robustissimis hominibus cum loricis et galeis replevit. Omnibus itaque paratis, vento flante secundo, velis in sublime pansi, trans mare Penuesellum appulit, ubi statim firmissimo vallo castrum condidit, probisque militibus commisit. Deinde festinus Hastings venit, ibique citio opere aliud firmavit. Heraldus autem, dum Northmanni intraverunt regnum quod ipse usurparerat, contra Tosticum fratrem suum bello occupatus erat. In quo conflictu prædictum fratrem suum peremisit, ac Heraldum regem Northwægæ, qui Tosticum juvare venerat. Hæc pugna Nonis Octobris, in die Sabbati facta est, in qua pene totus Northwægarum exercitus ab Anglis casus est. Inde victor Heraldus Lundoniam rediit, sed de fratricidio diu gaudere, vel securus esse non potuit; quia legatus ei Northmannos adesse mox narravit.

CAPUT XXXV.

Quod Heraldus tyrannus consilium matris sue et fratris, bellum contra Northmannos dissuadentiam, sprevit.

Ipse vero audiens aciores adversarios ex alia parte surrexisse, iterum ad agonem viriliter præparavit sc. Erat enim multum audax et probus, toto corpore pulcherminus, eloquentia lepidus et affabilis omnibus. Porro matre sua aliisque amicis fidelibus bellum ei dissuadentibus, dixit ei Worth comes frater suus: « Oportet, charissime frater et domine, ut probitas tua temperetur discretionis moderamine. Nunc ex prælio Northwigenarum fessus venisti, iterumque nunc festinas contra Northmannos præliari. Quiesce, quæso; prudenter tractare tecum velis, quid cum sacramentis consuli Northmanniæ promiseris. Cave ne perjurium incurras et protanto scelere tu cum viribus nostrâ genti corruas, nostraque progeniei permansurum dedecus exinde sis. Ego liber ab omni sacramento, Willelmus comiti nihil debeo. Audacter igitur contra illum pro natali solo certare paratus sum. Tu autem, frater mi, quo vis in pace quiesce et eventum belli præstolare, ne clara libertas Anglorum pereat in tua perditione. » His itaque auditis sermonibus, Heraldus vehementer est indignatus. Consilium istud quod amicis ejus salubre videbatur, sprevit, et germanum suum qui fideliter ei consiliabatur, conviciis irritavit, matremque suam, quæ nimis ipsum retinere secum satagebat, pede procaciter percussit. Deinde per sex dics innumeram multitudinem Anglorum contraxit, ducem incautum accelerans præoccupare, tota nocte equitans in campo belli apparuit mane.

CAPUT XXXVI.

Nuomodo dux Northmannorum Willelmus Anglos sibi rebelles devici.

Dux vero, nocturnos præcavens excursus hostis, inchoantibus tenebris ad gratissimam usque lucem exercitum jussit esse in armis. Facto autem diluculo Sabbati, legiones militum in tribus ordinibus disposuit, et horrendo hoste intrepidus obviam præcessit. Cum quo, sub hora diel tertia bellum commisit et in cædibus ab utraque parte morientium usque ad noctem protraxit. Heraldus etiam ipse in primo militum progressu vulneribus lethaliter confessus occubuit. Angli vero, postquam tota die fortiter in conflictu persisterunt, regemque suum morte oppressum compererunt, jam de salute sua diffidere coeperunt, et nocte imminentे, versa facie, subsidiaria fugæ appetierunt. Itaque Northmanni, dum Anglos fugere viderunt, tota nocte Dominica eos ad detrimentum sui obnoxie persecuti sunt. Nam crescentes herbæ antiquum aggerem legebant, ubi summopere currentes Northmanni cum equis et armis ruebant, ac sese, dum unus repente super alterum cadebat, vicissim extinguebant. Ibi nimurum, ut ferunt, ferme 15 millia perierunt. Sic omnipotens Deus pridie Idus Octobris innumeros peccatores utriusque phalangis puniit diversis modis. Nam vesania se-

PATROL. CXLIX.

A viente Northmannorum in die Sabbati multavit multa millia Anglorum, qui longe ante innocentem Aluredum injuste necaverunt, ac præcedenti Sabato Heraldum regem et Tosticum comitem aliquos que multos absque pietate trucidaverunt. Idem quoque judex sequenti nocte Anglos vindicavit et furentes Northmannos in cædam voraginem præcipitavit. Ipsi enim contra præceptum legis rem alienam immoderate concupierunt ac veloces, ut Psalmographus dicit, pedes eorum ad effundendum sanguinem fuerunt. Ideoque contritionem et infelicitatem in viis suis offenderunt.

CAPUT XXXVII.

Quod Lundonienses se ei dederunt, et quod sequenti Natali Domini Lundonia rex Anglorum effectus est et de abbatia de Bello.

B Post hæc fortis dux Willelmus ab inimicorum strage reversus, nocte media ad campum belli est regressus. Mane vero Dominicæ diei illucescente, spoliis hostium distractis et corporibus charorum suorum sepultis, iter arripuit quod Lundoniam tendit. Deinde ad urbem Warengesfort gressum diverit, transneatoqæ vado fluvii, legiones ibi castra metari jussit. Inde vero profectus, Lundoniam est aggressus; ubi præcursoris milites venientes, in platea urbis plurimos invenerunt rebelles, resistere toto conamine decertantes. Cum quibus statim congressi, non minimum luctum intulerunt urbi, et filiorum ac civium suorum plurima funera. Videntes deum Lundonii se diutius contra stare non posse, datis obsidibus, se suaque omnia nobilissimo victori sapposueru. Auno itaque ab Incarnatione Domini 1066 Willelmus, Northmannorum dux, quem stylus noster extollere non sufficit, nobile tropæum, ut supra dictum est, ex Anglis conficit. Deinde, in die Natalis Domini ab omnibus tam Northmannorum quam Anglorum proceribus rex est electus et sacro oleo ab episcopis regni delibutus, atque regali diademate coronatus. Locus vero ubi, sicut supra diximus, pugnatum est, exinde Bellum usque hodie vocatur. Porro, Willelmus rex ibi cœnobium in honore sanctæ Trinitatis construxit et monachos ac ordinem Majoris Monasterii Sancti Martini Turonensis statuit, atque necessariis opibus pro intersectis utriusque partis assatim ditavit.

CAPUT XXXVIII.

De reditu ejus in Northmanniam et de morte Maurilius archiepiscopi cui successit Joannes.

D Dehinc vero paulo post in Northmanniam regressus, ecclesiam Sanctæ Mariæ in Gemmetico cum honore magno dedicari jussit. Ubi, cum sacrosanctum hoc mysterium summa cum reverentia tam religiosissime quam festivissime celebraretur, ipse harum nuptiarum sponsi semper studiosus cultor devoutissimo animo interfuit. Quam dedicationem hi episcopi cum spirituali jucunditate, 1067 Dominicæ Incarnationis anno, Kal. Julii compleverunt; Maurilius scilicet archiepiscopus Rothomagensis et Balduinus Ebroicensis. Maurilius archipræsul mense

illo vivens, v. Idus Augusti, carnis onere deposito, cum suo rege Christo jam victurus, liber et gaudens decessit. Cui successit Joannes Abrincatinæ urbis præsul, vir ingenuitate plurimum conspicuus, sapientia spirituah feliciter imbutus, prudentia sæculari summe præditus, secundum quippe nobilitatem generis, comitis Rudolphi filius. Et quia hujus Rudolphi fecimus mentionem, libet superiora paulisper repetere. Richardus I Willelmi Longespætæ, cum adhuc puer, mortuo patre, a rege Francorum quasi **exsol** in Francia detineretur, mater ejus Sprota, necessitate urgente, contubernio cuiusdam prædivitis nomine Asper lengi adhæsit. Hic licet in rebus locuples, tamē molendina vallis Ruelii ad firmam solitus erat tenere. Genuit itaque ex Sprota filium Rodulsum, de quo loquimur, et filias plures quæ postea per Northmanniam nobilium matrimonio sunt copulatae. Cum autem prædictus Richardus ducebat Northmanniæ esset adeptus, quem rex Francorum sibi fraudulenter subripuerat, contigit quadam die ut homines ipsius in silvam Weuram nominatam irent venatum. Adfuit forte inter eos idem Rodolphus uterinus frater ducis. Cumque venando devia quæque et abdita silvæ lustrarent, in quadam valle ursum immanissimum reperiunt. Venatores igitur in fugam versi, prædictum juvenem solum reliquentes, occasionem sue probitatis manifestandæ ei dederunt. Hic namque plus timens opprobrium incertis fugæ quam ferocitatem bestiæ, substitit; et licet annis tener, ingenita tamen magnanimitate fortis, furentia in se belluam prostravit. Revertentes vero sacri ipsius post fugam et eventum rei comperientes, pudibundi duci Richardo probitatem juvenis retulerunt. Unde dux hilaratus ipsam silvam Weuram cum appendiciis suis illi dedit. Vocatur autem usque hodie vallis in qua occidit ursum, Vallis Ursonis. Dedit præterea illi castrum Ivreium [*in cod. uno, Vireium*], unde vocatus est comes. Accepit autem mulierem quaindam vocabulo Erembergam, spesiosam valde, natam in quadam villa Calcini [Calcivi] territorii, quæ dicitur Cavilla [Cachevillæ]. Genuit vero ex ea duos filios, Hugonem postea episcopum Bajocensem, et Joannem Abrincatensem qui ad ultimum fuit Rothomagensis archiepiscopus. Filias etiam totidem habuit, quarum una nupsit Osberno de Crepon, de qua natus est Willelmus filius Osberni. Alteram duxit Richardus de Bellofago, de qua genuit Robertum qui ei successit, et filias plures, quarum una juncta est Hugoni de Monteforti matrimonio. Et quia de hoc Hugone incidenter fecimus mentionem, utile duximus de ejus antecessoribus breviter aliquid dicere. Turstinus igitur de Basteaburc habuit duos filios, Willelmum Bertrannum et Ugonem cum barba de Monteforti. Hic Hugo occisus est, necnon et Henricus de Ferrariis in quadam conflictu quem inter se cœperant. Filius autem hujus Hugonis fuit secundus Hugo, qui postea fuit monachus Beccensis. Idem vero Hugo de filia Richardi de Bellofago habuit unam filiam,

A quam Gislebertus de Ganz duxit. Ex qua genuit quartum Hugonem, qui duxit Adelinam filiam Roberti comitis Mellenti, ex qua genuit filium suum primogenitum Robertum et alios. Ideo autem Hugonem diximus quartum, quia secundus Hugo, mortua prima uxore, duxit aliam ex qua genuit Hugonem tertium et Robertum fratrem ejus; sed absque liberis et peregre defuncti sunt. Robertus autem de Bellofago circa finem suum factus est monachus Becci, ubi filii ejus Richardus et Willelmus religiose servantur. Successit vero ei Robertus Bavel ex filia nepos. His per anticipationem dictis, ad ordinem historiæ redeamus.

CAPUT XXXIX

B *Quomodo Eustachius comes Bolonie repulsus est a castro Dovera quod obsederat, cum rex Willelmus esset in Northmannia.*

Cum igitur Victoriosus rex in Northmannia, bonorum operum studiis probo more suo immorando, pietatis titulos adaugeret, patriamque sibi gratissimam presentia sua illustraret, Eustachius Boloniensis comes quorundam Anglorum intra Cantuariensem comitatum consistentium versutis depravatus, Dorobernia castellum involare est natus. Qui in noctis conticino mare transfretans, diluculo cum copioso exercitu eorum illud obsedit, totisque viribus expugnare corpit. Porro milites Odonis Bajocasini præsulis, atque Hugonis de Monteforti, quibus custodia Doroberniae credita erat, perspicientes absentibus dominis sic se inopinato obsessos, liberalibus animis accensi mox portas patefaciunt, unanimiter foras proruunt, conseruoque certamine cunctos cum dedecore ab obsidione abigunt. Eustachius autem ad mare devertens, cum paucis indecenter navigio aufugit. Cæteri vero ad devexum montis qui rupibus et scopolis asperrimus mari imminent, fugientes omnes sese, Deo terrorem ingerente, inde dejacere deorsum præcipites, justas sceleris sui poenæ lucentes. Sicque factum est ut, quos gladius non prostravit, hos discerperet horribilis asperitas prærupti montis, vindice superni judicis sententia temerarios conterente.

CAPUT XL.

D *Quod latrunculi Angliae rebellionem parantes condiderunt castrum Dunelmum, et de excidio eorum.*

Rex vero Willelmus, jam ad votum dispositis omnibus, pro quibus venerat, Roberto filio suo juvenili fervore vernanti Northmannici ducatus dominium tradidit. Ipse vero in regnum remeans Anglicum, iterato plurimos ejusdem gentis reperit, quorum levia corda ab ejus fidelitate prævaricatrix conspiratio averterat. Conjuraverant enim latrunculi per totam patriam quatenus milites, quos ad tuerendum regnum reliquerat, in capite jejunii nudis vestigiis, quo solet usu poenitens Christianorum religio, ad ecclesiam festinantes incautos ubique perimerent, et sic ipsum a Northmannia regrediente levius e regno proturbarent. Verum, deictis Deo contrariis eorum perfidiæ machinis, repentinum magni debel-

Iatoris formidantes adventum, furtim ut festinum magni terroris consilium suasit, fuga lapsi in quamdam partem Cumberlondæ comitatus, aquis pariter et silvis inaccessiblem, se contulerunt; et firmissimo vallo castrum exerent, quod propria lingua Dunelinum nuncuparunt. Inde diversos excursus crebro agitantes, aliquandiu inibi delituerunt, Sveni Danorum regis præstolantes adventum, quem veredariis ad sui convocarant auxilium. Inde vero legatos mittentes ad exerenda suæ nequitiae infesta commenta, sibi asciverunt Eboracenses. Quibus juncti, armorum simul et stipendiorum copia urbem munierunt et semetipsos ad resistendum corroboraverunt, sibique puerum quemdam nomine Eadgarum ex Edwardi regis nobilitate genus ducentem, regem præfecerunt. Quorum temerarios actus vel conatus Willelmus rex ut agnovit, Northmannorum catervas produxit et quantocius ad confutandum contumaciam eorum perrexit. Seditiosi autem audacia et viribus nisi ex civitate prosiluerunt et contra regalem exercitum illico aciem direxerunt. A quo protinus ita profligati sunt, ut quamplurimi perimerentur et reliqui intra mœnia oppidi refugere compellerentur. Northmanni vero e vestigio eos consecuti sunt et muri ambitum, quo confugerant, cum ipsis irruperunt, atque tam ferro quam igne a puero usque ad senem totam pene urbem deleverunt. Incentores autem totius doli per Humber fluvium navibus dispendium mortis effugerunt.

CAPUT XLII.

Quomodo Briennus, filius Eudonis comitis minoris Britannicæ, devicit duos filios Heraldi, cum exercitu regis Hibernicæ.

Porro, dum filii Heraldi regis ab eorum contubernio se subduxerunt, et cum multis vernaculis patris Dirmetum Hibernicæ regem pro obtinendo juvene aggressi sunt. De cuius regno, eodem suffragante, parva temporis intercapedine non minimam manum militum sibi contraxerunt. Deinde, cum sexaginta sex navibus, qua in regione maxime opportunum æstimaverunt, ocios Anglos repetierunt et more sævissimorum piratarum, rapinis et incendiis terræ populum exterminare conati sunt. Briennus autem, Eudonis ducis Britannicæ minoris filius, eis armatus cum suis occurrit et mox cum eis sub die una duobus præliis manum conseruit. Cæsis vero mille et septingentis bellatorum, cum nonnullis regni proceribus, reliqui e certamine fugientes, navium præsidio necis excidium utcumque evaserunt et ex charorum amissione per maximum Hibernensibus luctum reportaverunt. Qui profecto, nisi nox prælium diremisset, omnes mortis novacula abrasi fuissent.

CAPUT XLIII.

Quod rex Willelmus circuiens Angliam, castella plurima ad defensionem regni construxit.

Sicarii denique intra Dunelnum latitantes, compertis tot in perniciosis conspirationibus eadem vesania coadunatorum infortuniis, cum adhuc in suas

A ærumnas armis atque fuga auderent, regiam expeditionem super se metuentes deliberata sententia tam inconsultæ temeritati congrua, in maritimorum præsidiorum remotiora sese receperunt, inhonestas opes piratico latrocincio sibi contrahentes. Rex autem monitus quidem prudentia qua consulere in cunctis regi novit, immunita regni providissima dispositione perlustravit, ac ad arcenos hostium excursus tutissima castella per opportuna loca stabilivit; quæ militum electissimo robore et uberrima stipendiorum copia munivit. Tandem bellorum ac seditionum tempestate parumper conquiescente, jam totius Anglicæ monarchia et habenas potentius temperat et gloria prosperius potitur.

CAPUT XLIV.

B De morte Roberti Wiscardii ducis Apuliae et de probitate ejus et posteritatis et qua occasione Rogerius nepos ejus factus est rex.

Hic tempestale mortuus est Robertus Wiscardus, Northmannigena, dux Apuliae. Hic, relicta priore uxore propter consanguinitatem, de qua suscepserat filium nomine Boamundum, duxit primogenitam filiam Gaumarii principis Salerni, nomine Sichelgaitam, favente Gisulfo, fratre prædictæ puellæ, qui Gaumario patri successerat. Gatteclima [Gatteclinia] vero soror ejus minor nupsit Jordani principi Capuæ, filio Richardi senioris, patri vero Richardi junioris. Hujus condidit urbem nomine Aversam. Genuit autem Robertus Wiscardus ex Sichelgaita filios tres et filias quinque. Filiae vero adeo excellentissime matritate sunt, ut una earum matrimonio copulata sit imperatori Constantinopolitano. Hic Robertus duos imperatores in uno vicit prælio, Alexium Græcorum in Græcia, Henricum Romanorum in Italia. Satis enim victus est Henricus, qui, audita fama ducis Roberti, nec viribus Saxonum et Alemannorum, nec etiam inœnibus urbis, quæ caput est orbis, confusus, vel latus, concitus aufugit. Boamundus autem, licet haberet magnam terram, in Apulia tandem cum cæteris Northmannis et Francis perrexit dimicare adversus Sarracenos, qui tunc temporis omnes fere civitates Romaniæ tenebant. Debellatis tandem paganis et subjugatis urbibus Antiochia et Hierusalem et cæteris multis, Boamundus adeptus est principatum Antiochiae et hæredes ejus post ipsum, scilicet filius ejus Boamundus, natus ex Constancia filia Philippi regis Francorum; et post istum Raimundus filius Willelmi comitis Pictavorum, qui filiam secundi Boamundi duxerat uxorem. Roberto itaque duce abiente, successit ei filius suus, de secunda conjugie primogenitus, nomine Rogerius, cognomento Bursa. Hoc etiam Rogerio deficiente et filiis suis post ipsum, Rogerius patruelis ipsius, filius Rogerii comitis Siciliæ, fratri Roberti Wiscardi, solus tam Apuliam quam Siciliam obtinuit. Hic autem procedente tempore de duce factus est rex, causa alterationis duorum Apostolicorum qui simul fuerunt Romæ ordinati. Innocentius videlicet II et Petrus Leonis. Quorum ultimus concessit duc-

*D*ipatum Antiochiae et hæredes ejus post ipsum, scilicet filius ejus Boamundus, natus ex Constancia filia Philippi regis Francorum; et post istum Raimundus filius Willelmi comitis Pictavorum, qui filiam secundi Boamundi duxerat uxorem. Roberto itaque duce abiente, successit ei filius suus, de secunda conjugie primogenitus, nomine Rogerius, cognomento Bursa. Hoc etiam Rogerio deficiente et filiis suis post ipsum, Rogerius patruelis ipsius, filius Rogerii comitis Siciliæ, fratri Roberti Wiscardi, solus tam Apuliam quam Siciliam obtinuit. Hic autem procedente tempore de duce factus est rex, causa alterationis duorum Apostolicorum qui simul fuerunt Romæ ordinati. Innocentius videlicet II et Petrus Leonis. Quorum ultimus concessit duc-

Rogerio, ut regio diadema uteretur, ideo quod idem dux parti ipsius favebat. Accidit hoc circa annum ab Incarnatione Domini 1130. Vixerunt vero ambo sere octo annis simul.

CAPUT XLIV.

De morte Willelmi regis Anglorum et ducis Northmannorum, et de sepultura ejus apud Cadomum.

His per anticipationem breviter intimatis, ad finem gestorum Willelmi regis Anglorum et ducis Northmannorum, de quibus fastidio lectorum compendiose consulentes, quædam perstrinximus, veniamus. Si quis vero plenius illa nosse desiderat, librum Willelmi Pictavensis, Luxoviorum archidiaconi, eadem gesta sicut copiose, ita eloquenti sermone affatim continentem, legat. Edidit præterea de eadem materia opus non contempnendum Guido episcopus Ambianensis, heroico metro exaratum. Sed ut jam finem dicendi faciamus, causam mortis secundum existimationem quorundam pandamus.

Cum ergo idem rex victoriosus post plurima bella, post multiplices expeditiones tam in Northmannia quam in Anglia et in minore Britannia, seu etiam in Cenomannia prospero exitu consummatas, oppidum quoddam Medanta nomine proprium Philippi regis Francorum, qui tunc temporis partes Roberti ducis bellum patri inferentis juvabat causa autem

A hujusmodi discordia erat, quod eidem filio suo rex Willelmus non permittebat facere voluntatem suam de ducatu Northmannæ, licet eum ipse post se fecisset hæredem: cum igitur Willelmus rex oppidum Medanta assiliens flammis ultricibus tradidisset, pondere armorum et labore clamoris, quo suos exhortabatur, ut fertur, arvina intestinorum ejus liquefacta, infirmari non modice cœpit. Et licet aliquandiu postea vixerit, non tamen solita valetudine usus est. Dispositis tandem rebus suis et regno Angliae concessa Willelmo filio suo, vitam præsentem finivit in Northmannia apud Rothomagum 4 Idus septembrios. Translatum est corpus ejus, sicut ordinaverat, Cadomum et in ecclesia Sancti Stephani, quam ipse a fundamentis ædificaverat, ante majus altare regaliter tumulatum. Solus autem filiorum suorum Henricus exsequias patris persecutus est, dignus qui paternam hæreditatem aliquando solus obtineret, quam fratres sui particulatim post mortem patris sui possederunt. Decessit autem idem rex fere sexagenarius, anno ducatus in Northmannia 52, porto regni sui in Anglia 20, Incarnationis autem Domini 1087. Regnante eodem Domino nostro Iesu Christo cum æterno Patre in unitate Spiritus sancti per omnia sæculorum. Amen.

HISTORIÆ NORTMANNORUM

LIBER OCTAVUS

De Henrico I rege Anglorum et duce Northmannorum.

CAPUT PRIMUM.

Prologus in gesta Henrici regis, in quo breviter fratribus suis melior ostenditur.

Quoniam in libro superiori de actibus Willelmi regis Anglorum et ducis Northmannorum tractatum est, non indecens videbitur ut hic liber, qui septimus (5) cuditur in Northmannorum ducum gesta, vitam et conversationem et ex parte non modica res gestas Henrici nobilissimi regis filii prædicti Willelmi edisserens, sæculo futuro et maxime posteris imitandas proponat. Nec immerito hic numerus illi viro congruit, qui non solum honestate animi, veru[m] etiam corporis probitate, vero videlicet ternario et quaternario plurimum emicuit. Ad hoc accidit quod idem rex quem describendum suscepimus, in septimo gradu genealogiae Northmannorum ducum reperitur, si incipias computare a Rollone duce, qui fuit hujus prosapia principium. Ut autem ordo historiæ non interruptus servetur, de fratribus ejus Willelmo rege Anglorum et Roberto duce Northmannorum, quibus ipse solus successit, aliqua vel bre-

viter dicenda sunt; maxime cum hoc ad commendationem susceptæ materiæ proficiat. Sicut enim pictores ferrugineum colorem substernere solent, ut rubeus superpositus magis elucescat; ita forsitan, si supradicti fratres conferantur cum isto, ex eorum comparatione altius resplendebit. Quod paucis animadveri potest. In altero eorum, Willelmu[m] loquor, dapsilitas erga sæculares prædicabatur, sed contempta ab eo religiositas plurimum coquerebatur. Robertum in rebus bellicis fama non immerito extollebat, sed hæc eadem in maturitate consilii et in regimine ducatus ipsum minus utili non mendaciter asserebat. At Henricus et illa complectens solus, quæ in singulis eorum honesta videbantur et ea pariter quibus ipsos carere jam diximus, non solum illis, sed et omnibus sui temporis principibus nobilio[n] habebatur. Sed quia hæc suis in locis pleni exponentur, ne digressionem in ipso exordio facere videamur, amodo rerum propositarum ordinem prosequamur.

(5) Octavus vero Historiæ Northmannorum, ut habet inscriptio codicis ms. quem secuti sumus.

CAPUT II.

Quod Willelmus frater Henrici, mortuo Willelmo rege patre eorum, transiens in Angliam rex factus est et Robertus ducatum Northmannæ adeptus est; et quod idem Robertus comitatum Constantinensem dedit Henrico et postea abstulit.

Igitur rege Anglorum Willelmo rebus humanis subtracto, Willelmus filius ejus, quam citius potuit apud Tolcam mari transito, susceptus est ab Anglis et Francis, unctusque est in regem a Lanfranco archiepiscopo Cantuariensi, ejusque suffraganeis, Lundonij apud Westmonasterium. Robertus namque frater ejus ante mortem patris sui discesserat de Northmannæ indigne ferens, quod ipse non permetteret ei pro sua voluntate disponere tam comitatum Northmannæ quam Cenomannæ. Alterius enim dudum hæres designatus fuerat, alterius vero hac de causa vivente patre regimen quererbat, quod Margareta filia Herberti quondam Cenomannensis comitis ipsi fuerat despontata; licet, antequam ad nuptias ejus pertingeret, apud Fiscannum virgo eadem Christo devota obierit. Cum igitur in Pontio apud Abbativillam, cum suis similibus juvenibus filiis scilicet satraparum Northmannæ, qui ei quasi domino futuro specie tenuis obsequabantur, re autem vera novarum rerum cupiditate illeci, moraretur et ducatum Northmannæ maxime in margine, excursionibus et rapinis demoliretur; audito nuntio excessus patris, confessum veniens Rothmagum, ipsam civitatem et totum ducatum sine ulla contradictione suscepit. Cumque sui fidèles eum exhortarentur, ut regnum Angliæ sibi a fratre præemptum velocius armis sibimet restitueret, simplicitate solita, et, ut ita dicam, imprudentiae proxima, respondisse fertur: « Per angelos Dei, si ego essem in Alexandria, exspectarent me Angli, nec ante adventum meum regem sibi facere audeant. Ipse etiam Willelmus frater meus, quod eum præsumpsisse dicitis, pro capite suo sine mea permissione minime attentaret. » Hæc primo dicebat, sed postquam rei gestæ ordinem rescivit, non minima discordia inter se et fratrem suum Willelmum emersit. Interim autem Henricus frater eorum remansit in Northmannia cum duce Roberto. Dederat autem ei Henrico pater suus moriens quinque mille libras Angliæ monetæ. Robertus etiam frater suus dedit illi comitatum Constantinensem, vel, ut alii volunt, invadiavit. Sed non diutius inde gavisus est: Nam inventis quibusdam vilibus occasionibus, per malorum tamen hominum suggestiones, ipsum nihil tale meditantem apud Rothmagum capiens, quod dederat indecenter extorsit.

CAPUT III.

De concordia quæ facta est inter Willelmum regem Anglorum et Robertum ducem Northmannæ fratrem ejus, et quomodo obcederunt Henricum fratrem suum in Monte Sancti Michaelis.

Post hæc, aliquanto temporis emenso, concordiam fecerunt ad invicem Willelmus rex Anglorum

A et Robertus dux Northmannæ, licet regnum Angliae ipse Robertus facilissime paulo ante potuisset habere, nisi minus cautus esset. Siquidem Euastchius comes Boloniæ et episcopus Bajocensis et comes Moritolii patrui ipsius et alii principes Northmannæ, cum magno apparatu militum mare transentes, Rovestriam et alia nonnulla castella in comitatu Cantuariensi occupantes et tenentes ad opus illius; dum ipsum Robertum ducem exspectant, qui tunc temporis ultra quam virum doceat in Northmannia deliciabatur, obsessi diu a rege Willelmo, dum ille cuius causa tantum disserimen subierant, non subvenit, cum dedecore ipeas quas tenebant munitiones exeuntes, ad propria sunt reversi. Facta est itaque tandem inter eos apud Cadomum, ut diximus, adminiculante Philippo rege Francorum, qui in auxilium ducis contra Willelmum regem apud oppidum Auci ingenti Anglorum et Northmannorum exercitu tunc morantem venerat, qualiscunque concordia et quantum ad ducem Robertum spectat probrosa atque damnosa. Nam quidquid rex Willelmus in Northmannia occupaverat, per infidelitatem hominum ducis, qui eidem regi suas munitiones tradiderant, quas suis militibus ipse commiserat, ut inde fratrem suum infestarent, impune permisso est habere. Munitiones illæ quas hoc modo tenebat, fuerunt Fiscannum, oppidum Auci, quod Willelmus comes Aucensis eum reliquis suis firmatibus illi tradiderat. Similiter Stephanus comes de Albamarla, filius Odonis comitis de Campania, Willelmi autem regis Anglorum senioris ex sorore nepos, fecerat; et alii plures ultra Sequanam habitantes. Cum igitur fratrem suum Henricum debuissent adjuvare, cique providere, ut sicut frater eorum et filius regis honorabiliter posset vivere, de tota terra patris sui eum expellere conati sunt. Unde accedit ut quadam vice ipsum obsidione cingerent in Monte Sancti Michaelis. Sed illis ibidem incassum diu laboribus et ad ultimum inter se dissidentibus, comes Henricus inde liberè exiens oppidum munitissimum nomine Damfronterem sagacitate cujusdam indigenæ suscepit. Indignabatur enim prædictus indigena, utpote vir nobilis et dives, oppressiones amplius perpeti, quas Robertus de Belismo, homo ferox et mentis inhumanae, sibi et aliis convicaneis inferebat, qui tunc temporis illud castrum possidebat. Quod tanta diligentia Henricus exinde custodivit, ut usque ad terminum vitæ illius in suo dominio habuerit. Circa hæc tempora, obeunte Joanne archiepiscopo Rothmagensi, successit Willelmus abbas Sancti Stephani Cadomi.

CAPUT IV.

Quod redeunte Willelmo rege in Angliam Henricus comitatum Constantinensem in ditionem suam revocavit.

Redeunte autem Willelmo rege in Angliam, Henricus hanc segniter comitatum Constantinensem, qui sibi fraudulentia ante præceptus fuerat, con-

sensu Willelmi regis et auxilio Richardi de Revers et Rogerii de Magna Villa, ex majori parte in ditionem suam revocavit. Et quia in hoc negotio et in aliis plerisque suis necessitatibus, Hugo comes Cestrensis ei fidelis exstiterat, concessit ei ex integro castellum, quod Sancti Jacobi appellatum est, in quo idem comes tunc temporis nihil aliud habebat, praeter custodiam munitionis ipsius oppidi. Willelmus siquidem rex Anglorum senior illud condiderat in confinio Northmanniae et Britanniae minoris; cum ante bellum Anglicum contra Conandum comitem Britanniæ filium Alanni consobrini sui, sibi non obtemperantem, exercitum duceret. Ne igitur amplius famelici prædones Britonum ecclesiis inermibus, aut ultimo terræ sue vulgo excursionibus latrocinantibus nocerent; illud ad eos arcendos institutum tradidit Richardo Abrincantiensi præsidi, patri videlicet prædicti comitis Hungonis.

CAPUT V.

Quod Cenomannenses advertentes ducem Robertum occupatum plurimis perturbationibus in Northmannia, fecerunt sibi comitem Heliam filium Joannis de Fleca.

Interea Cenomannenses advertentes ducem Robertum tot perturbationibus in Northmannia occupatum, consilium ineunt cum Helia filio Joannis de Fleca, viro forti et industrio et in illa provincia potentissimo, ut filiam cujusdam comitis Langobardiae, neptem videlicet Hereberti quondam Cenomannensis comitis ex primogenita filia in matrimonium ducat; existimantes hac occasione se posse excutere a sua cervice jugum dominationis ducum Northmanniae. In quo persuadendo diutius immorari illis necesse non fuit, cum jam nominatus vir illorum admonitionem dudum suo voto præveniens, voluntatem eorum super hoc negotio, prætermissa omni dilatione, ad effectum perduxit. Nec ipsum nec consiliarios suos, ab hac rebellionis præsumptione revocavit deterrendo quod antiquitus sub Northmannorum ducum ditione regio Cenomannica egit, vel quod nostra memoria nobilissimus dux Northmannorum Willelmus, postea vero felicissimus Anglorum expugnator, eosdem Cenomannenses de oppressione Gaufridi Martelli senioris liberans, alii suæ protectionis munitos, quoad vixit illos ut proprios rexit, ac suis successoribus regendos moriens dimisit. Unde factum est ut paulo post mortem ipsius regis idem dux Robertus, de quo nunc sermo est, in principio sui ducatus jam tunc rebellionis contumaciam attentantes in ipsis suis finibus, ducto exercitu Northmannorum eos compescuit.

CAPUT VI.

Quod assumpto Anselmo abate Becci ad archiepiscopatum Cantuariæ, Willelmus ejusdem loci monachus claustralit successit.

Per idem tempus, assumpto Anselmo abate Beccensi ad archiepiscopatum Cantuariæ, successit

A ei in regimine ejusdem loci Willelmus de Bellomonte, vir non contemnendæ religionis et ejusdem cœnobii monachus claustralit. Anno deinde secundo, Urbanus papa in Gallias veniens, civitate Arvernisi, quæ alio nomine Clarus Mons dicitur, de ecclesiasticis negotiis tractaturus, concilium congregavit. Inter alia vero, quæ ibi salubriter dispositum, hortatus est fideles tam præsentes quam absentes, ut ad liberanda sancta loca de potestate paganorum, a quibus tunc possessa contaminabantur, Hierusalem pro remissione excessuum suorum irent.

CAPUT VII.

Quod Robertus dux Northmannia, invadito ducatu suo Willelmo regi Anglorum fratri suo, Hierusalem perrexit.

B Igitur anno sequenti hac divina exhortatione permoti omnes fere famosæ probitatis milites Occiduae regionis, tam illustres quam cæteri privati, iter sanctæ peregrinationis ineunt. Quo desiderio succensus Robertus dux Northmannorum, Willelmo fratri suo regi Anglorum per nuntium mandavit, ut in Northmanniam festinanter veniat, ducatum suum usque ad redditum ipsius habiturus, de thesauris Anglorum opinus suam et suorum indigentiam obiter suppleat. Hujus autem legationis nuntio exhilaratus rex Willelmus in Northmanniam transfretans, decies mille marcas argenti ea conditione Roberto duci commisit ut, quandiu idem dux in prædicta peregrinatione moraretur, ipse ducatum Northmanniae pro eis vadens haberet, illum duci restituturus, cum ipse sibi prætaxatam pecuniam rediens reconsignasset. His itaque gestis, comes Henricus contulit se ad regem Willelmu, atque omnino cum eo remansit, cui idem rex comitatum Constantiniensem et Bajocensem, præter civitatem Bajocas et oppidum Cadomi, ex integro concessit. Hoc tempore prædictus rex Willelmus fecit quoddam castellum nomine Gisorz in confinio Northmanniae et Francie, quod sçpè nominatus frater ejus Henricus, qui ei divina dispositione successit, mœnibus ambitum et turribus excelsis inexpugnabile reddidit.

CAPUT VIII.

De probitate ipsius Willelmi in negotiis regni et quod Ecclesiam Dei et servos ejus persecutus est.

D De ipso autem Willelmo his Annalium paginis possemus inserere, quod semel et iterum Wallenses ducto exercitu in ipsorum finem sibi rebelles subjugavit; quodque regi Scotorum Malcomo, qui in Angliam exercitum adduxerat, cum suo exercitu obvians, eum ad quæ voluit pacta inclinavit. Illud etiam nihilominus, quod cum audisset Heliam comitem Cenomannorum in ipsa urbe Cenomannica homines suos, auxilium ei ferente Fulcone comite Andegavorum, obsedisse; abstulerat enim illam urbem primum Helias hominibus regis, sed cives iterum regi reddiderant, unde eos iterum Helias obsederat; hoc, inquam, auditio, cum esset in Anglia, accersitis quos tunc forte secum habebat militibus, imperans ut reliqui qui aberant se sequerentur, ad

mare veniens, cum ventus esset contrarius in Northmanniam transfretaturo contra ventum intravit pelagus, dicens se nunquam audisse de aliquo rege quod naufragio perisset. Transitoque mari, velut contra vim elementorum, prædictos comites solo auditu sui adventus ab obsidione fugavit. Hæc, inquam, et alia his similia, de illo veraciter possemus referre, nisi facta ejus, quia plurimos servorum Dei et sanctam Ecclesiam non minimum persecutus est, unde sero, et infructuosam ut pluribus sapientibus videtur, egit pœnitentiam, dignum judicaremus propter ordinem historiæ solummodo breviter attinere et ad actus Henrici diuine memorie fratris et successoris sui, qui viros religiosos et Ecclesiam Dei protegendo et auxilium ferendo, admodum veneratus est, prolixius explicandus vellemus accedere. Eodem Willehmo regnum Angliæ procurante, Moreletus nepos Roberti de Moubraio comitis Northumbriæ prædictum Malcomum regem Scotiæ irruptiones in Anglia faciente et filium ejus primogenitum, eum maxima parte sui exercitus in finibus Anglorum trucidavit. Hic autem Robertus, cum quasdam munitiones regias suo comitatui colliminantes contra voluntatem domini sui attentasset occupare, captus a militibus Willelmi regis, ipsoque jubente in ipsis vinculis diutius perseverans, regnante jam Henrico rege, tandem in ipso ergastulo deficiens mortuus est. Dictum est a pluribus hunc talionem sibi redditum fuisse, quia regem Scotiæ, patrem videlicet nobilissimæ Mathildis postea reginæ Anglorum, dolose peremerat. Illius autem terram quam habebat in Northmannia et maximam partem prædicti sui comitatus, Henricus jam rex factus dedit Nigello de Albinneio, viro illustri et probo. Duxit postea idem Nigellus Gundredam filiam Giraldi de Gornaco, ex qua genuit filium nomine Rogerium de Moubraio, qui tandem adhuc parvulus patri suo facto monacho Beccensi et eidem loco magnam possessionem in Anglia conferenti, successit. Ipse etiam Giraldus, rogatu Hugonis de Gornaco patris sui monachi vero Beccensis, plura dedit eidem ecclesiæ, et tandem Hierusalem petens cum uxore sua Edithua sorore Willelmi comitis de Warennæ, in ipso itinere mortuus est. Uxor vero inde rediens nupsit Drogoni de Monceio, ex qua idem Drogo suscepit unum filium nomine Dragomem. Successit prædicto Giraldo filius ejus nomine Hugo, qui ex sorore Rodulsi de Parrona comitis Viromandorum genuit unum filium nomine Hugonem. Hæc per anticipationem de amicis ac hemefactoribus Beccensis monasterii hic breviter commemoravimus, nunc ad ordinem historiæ redeamus.

CAPUT IX.

De morte ejusdem regis in Novaforesta et quod Richardus frater ejus ante ibidem mortuus fuerat et de causa mortis eorum secundum existimationem vulgi.

Igitur, sicut supra diximus, cum Robertus dux Northmannorum anno ab Incarnatione Domini 1096,

A Hierusalemi perrexisset et ducatum Northmannia Willelmo fratri suo regi Anglorum invadiasset, contigit, post aliquantum temporis, ut idem rex quadam die venatum iret in Novaforesta, ubi iv Nonas Augusti missa sagitta incaute a quodam suo familiari in corde percussus, mortuus est anno ab Incarnatione Domini 1100, regni autem sui 13. In eadem etiam silva Richardus frater ipsius Willelmi dudum, adhuc vivente patre eorum, dum simili modo venaret ictu arboris male evitata ægrotans, post paululum hominem exivit. Dixerunt autem multi, quod ideo hi duo filii Willelmi regis in illa silva judicio Dei perierunt, quoniam multas villas et ecclesias propter eamdem forestam amplificandam in circuitu iosity destruxerat.

B

CAPUT X.

Quod Henricus frater ipsius ei successit, qui Mathildem filiam regis Scotiæ duxit in uxorem.

Occiso itaque Willelmo rege, ut præmisimus, statim frater suus Henricus corpus ejus Wintoniam deferri fecit, ibique in ecclesia sancti Petri ante majus altare sepulturæ tradidit. Quo sepulcio, Lundoniæ venit, atque apud Westmonasterium, annuentibus cunctis Francis et Anglis, quarto die post mortem fratris regale diadema suscepit. Unde plurimi sunt letati quod modo regem natum de rege et regina, natum et nutritum in Anglia habere merruissent. Ut autem idem rex legaliter viveret, duxit eodem anno venerabilem Maſhildem filiam Malcomi regis Scotiæ et Margaretae. Quantæ autem sanctitatis et scientiæ tam sæcularis quam spiritualis utraque regina, Margareta scilicet et Mathildis, fuerint; liber qui de Vita ipsarum scriptus est, plano sermone describit. Nec illud prætermittendum quod a sanctæ recordationis Anselmo Cantuariensi archiepiscopo eadem Mathildis in festivitate sancti Martini apud Westmonasterium Henrico regi nobilissimo desponsata et eodem die regali diademate insignita est. Fuit autem rex Henricus vir pluribus virtutibus præditus, justitiæ ac pacis sectator, religionis amator, iniquorum et furum ferventissimus punitor, imimicorum suorum non solum excellentium principum et comitum, verum et nominatissimorum regum felicissimus triumphator.

C

CAPUT XI.

Quod ex ea genuit filium nomine Willelmum et filiam quæ procedenti tempore nupsit Henrico imperatori Romanorum.

Genuit autem ex secunda Mathilde regina Anglorum uxore sua filium unum nomine Willelmum et filiam uam matrem sicut nomine ita honestate repræsentantem. Hanc autem virginem vix quinquaginem, Henricus quintus rex et quartus imperator Romanorum et Alemannorum Augustus in conjugem requisivit et acquisitam per claros viros episcopos et comites internuntios, cum ineffabili munificentia [laetitia] ultriusque parentis in suum regnum suscepit et receptam solemniter in proximo Pascha apud Ulterius Trajectum desponsavit. Desponsatum

vero archiepiscopus Coloniensis in festivitate sancti Jacobi Magunciae in reginam consecravit, ceteris coepiscopis assistantibus et præcipue archiepiscopo Treverensi, qui eam, dum consecraretur, inter sua brachia reverenter tenuit. Deinde consecratam reginam usque ad tempestivum tempus nuptiarum studiose nutritri præcepit, in quo nutrimento et lingua addisceret et se secundum Teutonicos mores componeret. De qua nobilissima imperatrice in sequentibus plenius disseremus. Prædictus autem Willlemus, filius Henrici regis, qui post sororem Mathildem imperatricem natus est, licet eum causa masculini sexus illi præposuimus, cum jam ad juvenilem ætatem venisset, morte immatura obiit. Cum enim transfretaret de Normannia in Angliam, inter Barbeduvium et Hautoniam, in quodam maris loco periculoso, qui ab incolis Cataras dicitur, illis navi scopulo, ipsi et multi optimates patris ejus naufragio perierunt. Quo solo eventu felicitatem excellentissimi regis fortuna aliquantis per obnubilavit, licet in aliis omnibus sibi arrideret jucundissima. His anticipando commemoratis, ad ordinem rei gestæ revertamur.

CAPUT XII.

Quod Robertus dux Norhmannorum rediens ab Hierosolymis transit in Angliam, volens auferre regnum fratri suo, et quomodo concordati sunt.

Non longum autem tempus transiit, postquam Henricus rex regnum Angliae regendum suscepit, quod frater suus Robertus de Hierusalem rediit, atque ducatum Northmaniae, quem fratri suo Willelmo invadiaverat, absque ullius pecuniae exhibitione recepit, licet ipsam summam quam ab eodem fratre suo acceperat, secum haberet, ut si necesse esset reddere, et si esset qui eam exigere, in promptu haberet. Audiens itaque, quod Henricus frater suus rex Anglorum esset constitutus, cœpit indignari adversus illum, multumque ei minari, quod regnum Angliae suspicere ausus fuisset. Hac igitur de causa cœpit navigium præparare quale potuit. Quo completo, in Angliam transivit. Henricus autem rex, cuius fiducia tota erat in Deo, magnam Anglorum militiam velociter congregans, adversus eum venit, paratus eum et omnes qui cum eo venerant, de terra Anglorum expellere. Quod profecto, annuente Deo, in brevi egisset, nisi frater suus cum eo hoc pacto concordaret, ut ipse rex illi quotannis millia marchas argenti perpetuo daret. Hanc summam tamen idem comes Mathildi reginæ fratrī sui conjugi condonavit. Facta itaque inter eos concordia, aliquanto tempore demoratus est comes Robertus in Auglia. In qua postquam tandem fuit, quantum ei placuit, in Northmanniam remeavit.

CAPUT XIII.

Quod eadem pactione rupta, Henricus apud Tenerhebrai in bello eum cepit et postea usque ad mortem cum regno Angliae ducatum Northmanniae sapienter disposuit.

Non diu autem duravit inter eos prædicta concordia. Robertus enim comes plus justo credens illis

A qui magis volebant inter eos esse discordiam quam pacem, cœpit occasiones querere, fratremque suum ad discordiam commovere. Rex autem Henricus non diutius hoc ferens, maximeque indigne ferens, quod frater suus ita paternam hæreditatem, ducatum scilicet Northmanniae, dissipaverat; quod præter civitatem Rothomagensem nihil pene in dominio haberet, quam etiam forsitan alicui ut cætera dedit, si hoc sibi licitum propter cives ipsius fuisset; his, inquam, indignatus, mare quam citius potuit transiens, atque non multo post non parvum exercitum congregans, obsedit civitatem Bajocas; eamque citius capiens, fecit omnem destruxit. Deinde cepit Cadomum. Post aliquantulum vero temporis, cum obsideret quoddam castrum comitis Moritolii, B quod vocatur Tenerhebrai, atque in obsidendo laboraret ut illud caperet, frater ejus comes Robertus et comes Moritolii, cum magna multitudine militum, putantes se de rege Henrico vindicare, eumque omnino de terra delere, cum magno impetu irruerunt in eum. Sed judicio Dei super eos veniente, capti sunt ambo et multi alii cum eis ab hominibus Henrici regis atque ante eum adducti. Concessit hoc modo Deus regi se limenti victoriām incurvantam, sieut quandam Theodosio imperatori servo suo fecerat. In hoc enim conflictu ex suis nullus, ex adversa parte vix sexaginta corruerunt. Finito itaque hoc conflictu et pace redditā misera provinciæ, quæ pene per imprudentiam comitis prædicti destructa erat, rex Henricus totam Northmanniam et omnia castella comitis Moritolii in suum dominium suscepit. Atque ita omni terra sedata, rediens in Angliam, Robertum comitem fratrem suum et comitem Moritolii et quosdam alios quos ei placuit, secum adduxit, cosque in libera custodia usque ad terminum vitæ eorum tenuit. Factum est autem hoc bellum apud Tenerhebrai inter Henricum regem Anglorum et Robertum fratrem suum ducem Northmannorum, anno ab Incarnatione Domini 1106, v Kal. Octobris. Eodem autem anno, mense Februario, cometes apparuerat, regibus et ducibus mutatione regnorū terribilis. Rexit autem Robertus comes ducatum Northmanniae 19 annis, excepto spatio, quo in itinere Hierusalem demoratus est. Fuit hic Robertus miles fortissimus et multa nobilitate geasit; maxime quando a christianis Antiochia et Hierusalem super Saracenos captæ sunt. Ad regimen tam ducatus minus utilius propter simplicitatem suam et propter consilia levia, quibus nimium aurum accommodabat.

CAPUT XIV.

De Sibylla uxore ducis Roberti et Willelmo, filio ejus et quomodo idem Willelmus factus est comes Flandrensi.

Cum autem rediret de via Hierusalem, accepit Sibylam in uxorem, sororem Willelmi comitis Conversanæ, de qua genuit unum filium, nomine Willelmum. Fuit autem prædicta comitissa pulchra facie, honesta moribus, sapientia prædita et aliquando absente duce ipsa melius per se negotia provinciæ tam pri-

vita quam publica disponebat, quam ipse ficeret si adcesset. Vixit autem in Northmannia parvo tempore, invidia et factione quarundam nobilium seminarum decepta. Prædictus vero Willelmus filius Roberti ducis procedenti tempore comes fuit Flandrensis. Quod quomodo acciderit, paucis aperiamus. Cum igitur ille jam juvenis multæ probitatis in Francia exularetur, patre suo, ut jam diximus, in vinculis Henrici regis posito, accidit ut Carolum comitem Flandrensem quidam tradidores in ecclesia, dum saeris mysteriis interesset, occiderent. Quo auditio, regina Francorum uxor Ludovici regis dedit prædictio Willelmo sororem suam uxorem; efficiens per maritum suum ut idem comes Flandrensum constitueretur. Decesserat enim Carolus absque filio. Nec tamen idem Willelmus longe aberat a cognatione comitum Flandriæ. Nam Mathildis regina Anglorum avia ipsius fuit filia Balduini cum Barba comitis Flandrensum. Hic vero Balduinus duos filios habuit, Balduinum et Robertum. Quorum uterque uxorem accepit, vivente patre eorum. Nam Balduinus primogenitus habuit in uxorem comitissam Hainaucensem, ex qua genuit duos filios, Ernulfum et Balduinum. Robertus autem accepit conjugem relictam Florentii comitis Frisiae, quæ unicam ex prædicto Florentio habebat filiam. Quam Robertus longe facere volens a paterna hereditate, dedit eam Philippo regi Francorum. Et ita comitatus Frisiae remansit ei cum matre prædictæ pueræ, unde cognominatus est Frisio. Decessit autem ante mortem patris sui Balduini Balduinus comes Hainaucensis et successit Ernulfus filius ejus primogenitus. Tandem obeunte Balduino comite Flandriæ, cum Ernulfus comes Hainaucensis deberet ei succedere, ulti posse ex primogenito filio ejus et ad hoc etiam niteretur, Philippus rex Francorum veniens in auxilium ejus, et Mathildis regina Anglorum amita ejus mittens ei Willelmum filium Osberni cum armata militum manu, Robertus Frisio patruus ejus, adjuncto exercitu Henrici Northmannorum et Alemannorum imperatoris cuneis suis, ex improviso super eos irruens, die Dominica Septuagesimæ, fugato Philippo rege Francorum, Ernulfum nepotem suum et Willelmum filium Osberni comitem Herefordi peremit, et hac de causa Flandriam usque ad suum obitum possedit.

CAPUT XV.

De Willelmo comite Herefordi et successione ejus.

Prædictus autem Willelmus comes Herefordi fuit vir honestus et probus, et cognitionem ducum Northmanniæ non solum ex parte patris, verum etiam ex parte matris attingens. Osbernum namque pater ejus fuit filius Herfasti fratri Gunnoris comitis primi Richardi ducis Northmanniæ uxoris. Mater vero fuit filia Rodulfi comitis Jureicensis. Qui Rodulfus frater fuit uterinus Richardi ducis superius nominati. Duxit autem idem Willelmus Adelizam filiam Rogerii de Toenio, ex qua genuit duos filios, Willelmum de Britolio qui post decessum ejus ter-

ram, quam habebat in Northmannia habuit; et Rogerium, cui comitatus Herefordi funiculo distributionis evenit. Habuit etiam duas filias quarum una nomine Emma juncta est Rodulfo de Waiet, genere Britoni, qui fuit comes Norwicensis; sed qui contra Adelitatem Willelmi regis senioris munitionem Norwich aliquando tenere attentavit, expulsus et extorris de regno Angliae cum uxore sua Hierusalem perroxit, relinquens unam filiam noinine Itam, quæ procedenti tempore nupsit Roberto comiti Legcestriæ, filio Roberti comitis Mellenti. Unde factum est ut Lire, Glot, Britolium, et plurimam partem terre quam Willelmus filius Osberni avus uxorius sue habuerat in Northmannia, post mortem Willelmi de Britolio avunculi uxorius sue idem comes haberet. Genuit autem ex ea unum filium et plures filios.

Occiso itaque, ut diximus, Willelmo filio Osberni, Willelmus de Britolio filius surs, qui ei successerat, cœpì calumniari oppidum Jureci, quia fuerat Rodulfi comitis, patris videlicet avice sue. Habebat autem tunc temporis idem castrum Robertus dux Northmanniæ in suo dominio, sicut pater surs Willelmus rex per omne tempus et vitæ sue habuerat. Comitissa enim Albereda uxor comitis Roberti in supercilio montis eidem castro imminentis turrim munitissimam, quæ usque nunc superstes, ædificare cœperat. Robertus comes Mellenti turrim illam custodiens, vicecomitis officio in prædicto oppido fungebatur. Egit itaque calliditate solita, ut idem castellum Willelmo de Britolio redderetur, hac ta-

men conditione, quatenus ipse pro eo quod in ipso oppido nunc habebat, Britonium sue terre vicinum largitione ducis Roberti perpetuo possideret. Erat enim ab antiquis temporis idem municipium una ex propriis sedibus ducum Northmanniæ. Unde semper illud in suo dominio hactenus habuerunt, excepto quod secundus Richardus ipsum comiti Godefrido fratri suo naturali dederat, et comes Gislebertus filius ejus post ipsum idem habuerat, sed eodem occiso, ad dominium ducum Northmanniæ redierat. Et quoniam Rogerius filius Richardi idem castrum repetebat, quia avis suus comes Gislebertus idipsum, sicut dictum est, antea possederat, Robertus comes Mellenti omni inquietudine carere gestiens, egit apud ducem Robertum, ut quoddam municipium nuncupatum Humelum situm in Constantiensi comitatu, daretur Rogerio filio Richardi, non solum pro illa calumnia sopia, verum etiam pro minima pecunia summa quam Rogerius hac de causa duci contulerat. Sunt antiquorum plurimi qui dicant quod Richardus pater Rogerii pro repetitione ejusdem castri dudum in Anglia acceperat oppidum Toneburge, asserentes leucam Brionis cum funiculo circum circa suis mensuratam et eodem fane in Anglia delato, leucam Toneburge tantumdem spatii in metiendo recepisse, quantum hactenus Brionense milliarium probatur retinere.

Accidit, post aliquantum temporis, ut Goellus de Breherii-Valle dominum suum Willelmum de Bri-

tolio dolose caperet et in ipsa captione eum tandiu retineret, quousque idem Willelmus quondam filiam suam notham cum ipso castello Jureii (6) coactus illi concederet. Ex qua ille vir Belial suscepit filios, Willelum Luvelium et Rogerium Balbuni et alios in quibus nequitia patris eorum et fraudulentia, velut in malo germine, ad perniciem innoxiorum adhuc perseverat. Willelmus autem de Britolio a nexibus liber, memor injuriae a persido sibi illatae, quamdan rem dignam memoria ausus est incipere. Nam regem Francorum Philippum cum plurimo exercitu et Robertum ducem Northmanniae ad se immensis muneribus evocans et ipsis et hominibus eorun omnibus, qui suam procriptionem voluerunt accipere, sufficienter necessaria de suo proprio subministrans, castrum Breherii-Vallis et totam terram Goelli fere destruxit et Jureium tandiu obsidens affixit, usquequo ille perfidus suis rebus diffidens, illud sibi redderet. Et sic tapdem Willelmus illud castrum sicut proprium quoad vixit securus possedit. Cum autem ad extrema veniens idem Willelmus juvenem quondam Rodulphum de Waiet, ex sorore Emma nepotem, heredem sui casamenti fecisset; Eustachius filius ejus naturalis, dum exequiae patris agerentur, omnes munitiones ejus occupans et muniens, omnem terram sui patris diutius hac invasione quiete tenuit, donec uxor ejus Julianus, filia regis Henrici notha, nimis arroganter et sulta contra voluntatem et fidelitatem regis, custodes suos de munitione Britolii ejecit. Qua de causa rex exacerbatus, omnem illam hereditatem quam non hereditario jure, sed sua pervasione, imo regis clementia hactenus ille possederat, non immerito illi abstulit. Castrum siquidem Jureicense [librelicense] redditum est Goello et filiis suis. Cæteram terram, sicut jam diximus, Robertus comes Legrecestriæ cum uxore sua postmodum accepit. Eustachio proinde Paceii oppidum solummodo remansit. Et quia hec causa Willelmi filii Osberni, cuius supra mentionem fecimus latius executi sumus; nunc ad ea quæ de comitibus Flandriæ proposueramus, revertamur.

CAPUT XVI.

De morte Willelmi comitis Flandriæ.

Igitur prædicto Roberto comiti Flandriæ Henricus rex Saxonum et imperator Romanorum, dedit comitatum Cameracensem et ipse fecit ei inde fidelitatem. Genuit autem idem Robertus duos filios, Robertum et Philippum. Robertus vero Herosolymitanus cognominatus, quia interfuit, dum Hierusalem a Christianis caperetur, genuit Balduinum qui ei successit. Eodem vero Balduno mortuo ex vulnere, quod in conflictu quodam apud Aucum castrum quoddam Northmanniae acceperat, Carolus cognatus ipsius ei successit. Quo per traditionem occiso, sicut iam dictum est, eundem comitatum Flandriæ, sicut superius diximus, Willelmus filius Roberti ducis

(6) Cod. unus ms. habet, Vireii, et sic ubique.

(7) Reliqua hujus capituli et sequentia XVIII, XIX,

A Northmanniae habuit. Sed parvo tempore supervixit, in cuiusdam oppidi assultu appetitus lethali vulnera. Decessit vero 6 Kal. Aug. anno ab incarnatione Domini 1128. Sepultus est autem in ecclesia Sancti Bertini confessoris et successit ei Terricus de Avseis, cognatus præcedentium comitum. Huic Henricus rex Anglorum copulavit sororem Gaufridi Martelli comitis Andegavorum. Robertus autem dux Northmanniae, pater prædicti Willelmi mortuus est in Anglia apud Bristoldum castellum Roberti comitis Glocestriæ nepotis sui, cui Henricus rex eum ad custodiendum tradiderat. Decessit autem iv Idus Februarii, sepultusque est in ecclesia Sancti Petri Glocestriæ, anno ab incarnatione Domini 1134. Hic per anticipationem intimatis, nunc ad ordinem historiæ revertamur.

CAPUT XVII.

Quod mortuo Philippo rege Francorum successit Ludovicus filius ejus, et de origine comitum Ebroicensium et eorum posteritate.

Circa hæc tempora rebus humanis excessit Philippus rex Francorum et successit Ludovicus filius ejus. Mortuo autem Willelmo Rothomagensi archiepiscopo, eamdem pontificatus sedem adeptus est Gaufridus decanus Cenomannensis. Parvo exinde tempore exacto, moritur Willelmus comes Ebroicensis. Et quoniam de hac civitate fecimus mentionem, libet paulo superius originem comitum ejus repetere. Robertus igitur illius primi Richardi ducis Northmanniae, archiepiscopus Rothomagensis et comes Ebroicae civitatis, contra morem ecclesiasticum uxoratus, quasi quilibet laicus, genuit duos filios, Richardum qui ei successit in comitatu et Rodulphum de Waceio. Richardus autem comes ex relicta Rogerii de Toenio, qui peremptus fuerat in quodam conflictu, genuit prædictum Willelum qui ei successit; et unam filiam quæ nupsit Simoni de Monteforti, ex qua natus est Almaricus et Bertha soror ejus. Sed ante eam idem Simon habuerat duas uxores. Ex quarum prima filius ejus primogenitus, alter videlicet Almaricus natus est, et Elisabeth soror ejus. Occiso autem illo Almarico, Rodulfus de Toenio (7)...

CAPUT XVIII.

D *De discordia inter Henricum regem et Almaricum comitem Ebroicae civitatis.*

CAPUT XIX.

De bello inter Ludovicum regem Francorum et Henricum regem Anglorum.

CAPUT XX.

Quomodo, facta concordia cum Ludovico rege, rex Henricus rediit in Angliam, et de morte Willelmi filii sui.

CAPUT XXI.

De dissensione inter eundem regem et Gualerannum comitem Melleni et quo fine terminata sit.

. . . . Denique catervis more pugnantium, nec-